
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 127/ 2024 del 05/12/2024  

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ESITO DELLA PROCEDURA DI GARA ARIA_2024_039 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI ALL RISKS 
PROPERTY OCCORRENTE AD AREU PER IL PERIODO DI 60 MESI, DECORRENTE DALLE ORE 
24:00 DEL 17.11.2024. IMPORTO COMPLESSIVO € 213.027,50 (AL LORDO DELLE IMPOSTE 
GOVERNATIVE). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ESITO DELLA PROCEDURA DI GARA ARIA_2024_039 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI ALL RISKS 
PROPERTY OCCORRENTE AD AREU PER IL PERIODO DI 60 MESI, DECORRENTE DALLE ORE 
24:00 DEL 17.11.2024. IMPORTO COMPLESSIVO € 213.027,50 (AL LORDO DELLE IMPOSTE 
GOVERNATIVE). 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che: 

• l’art. 1 della Legge Regionale 28.12.2007 n. 33 ha attribuito ad ARCA S.p.A. le funzioni 
di Centrale di Committenza Regionale, Soggetto Aggregatore e Stazione Unica 
Appaltante;  

• a partire dal 01.07.2019 in esecuzione della Legge Regionale 6/2019 ARCA S.p.A. 
veniva incorporata in Lombardia Informatica S.p.A. con atto formale n. rep. 72378 
raccolta 14234 e contestualmente in Lombardia Informatica S.p.A. ha assunto 
denominazione di Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti S.p.A. – ARIA 
Spa; 

• è stato attribuito ad ARIA S.p.A. il compito di definire centralmente una procedura di 
gara centralizzata a copertura dei rischi All Risk Property, così come specificato nel 
piano delle attività di ARIA S.p.A. per il triennio 2024/2026, approvato con DGR 
XII/1219 del 30.10.2023, e che, pertanto, è stata conferita ad ARIA Spa apposita 
delega per lo svolgimento della procedura citata; 

• è stata conferita ad ARIA S.p.A. la delega per l’espletamento procedura di gara 
aperta per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risk 
Property in qualità di amministrazione aggiudicatrice e stazione appaltante;  

PRESO ATTO che AREU: 

• con determina n. 96/2020 AREU ha aggiudicato, in adesione alla procedura 
“ARIA_2020_014.2 - GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA DEI RISCHI ALL RISKS PROPERTY – ED. V – LOTTO 8”, il servizio di copertura 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

 

assicurativa ALL RISKS per una durata di 36 mesi, al RTI Unipol Sai Assicurazioni Spa e 
Generali Italia Spa, come di seguito specificato: 

Beni Assicurati Somme 
assicurate 

Tasso lordo 
pro mille 

Premio annuo 
Lordo 

IMMOBILI € 18.000,00 0,22 3.960,00 
BENI IMMOBILI € 3.215,00 3,18 10.223,70 

Totale Premio annuo lordo € 14.183,70 
Totale Premio 36 mesi lordo € 42.551,10 

 

• con determina n. 174/2021 ha esteso la copertura assicurativa ALL RISK in essere, 
aggiudicato con determina n. 96/2020 al RTI Unipol Sai Assicurazioni Spa e Generali 
Italia Spa per una durata di 36 mesi sino alle ore 24.00 del 31.12.2023, a copertura dei 
locali del magazzino di Settala, a far tempo dalle ore 24.00 del 30.09.2021 e sino alle 
ore 24.00 del 31.12.2023 per un importo complessivo pari a € 2.268,75 oneri compresi; 

• con determina n. 15/2022 ha disposto di estendere la copertura assicurativa ALL RISK 
in essere, aggiudicato al RTI Unipol Sai Assicurazioni Spa e Generali Italia Spa con 
determina n. 96/2020 per una durata di 36 mesi sino alle ore 24.00 del 31.12.2023, a 
copertura dei beni mobili del magazzino di Settala, a far tempo dalle ore 24.00 del 
17.11.2021 e sino alle ore 24.00 del 31.12.2023 per un importo complessivo pari a € 
40.439,00 oneri compresi;  

CONSIDERATO che:  

• con nota prot. n. 4721/2023 ARIA ha richiesto alle Aziende/agenzie sanitarie aderenti, 
in attesa della loro reindizione della procedura per l’anno 2024 per l’affidamento del 
servizio di copertura assicurativa ALL RISKS PROPERTY ed al fine garantire l’attivazione 
delle relative coperture assicurative con decorrenza 31/12/2023, di valutare 
l’opportunità di esercitare la facoltà di rinnovo per ulteriori 12 mesi delle polizze ALL 
RISK in essere o, diversamente, l’interesse ad entrare nel perimetro della nuova 
procedura ARIA, rimettendo quindi a gara la copertura assicurativa; 

• AREU con nota prot. n. 10001/2023 ha comunicato ad ARIA Spa la volontà – come 
previsto all’ART.1 delle CGA – “DURATA DELL’ASSICURAZIONE – PROROGA – 
DISDETTA”, di procedere al rinnovo del contratto per un’ulteriore annualità, a 
decorrere dalla scadenza del 31.12.2023; 

• AREU con determinazione n. 233/2023 ha rinnovato, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 
36/2023, il servizio di copertura assicurativa ALL RISK, aggiudicato al RTI Unipol Sai 
Assicurazioni Spa e Generali Italia Spa, per una durata di 12 mesi così come previsto 
nel contratto di polizza, a far tempo dalle ore 24.00 del 31.12.2023 e sino alle ore 24.00 
del 31.12.2024, per un importo complessivo pari ad € 34.472,05 oneri compresi; 

VISTA la nota del 13.11.2024 con la quale ARIA S.p.A. ha comunicato ad AREU che la 
procedura ARIA_2024_039 “Gara multi lotto a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks 
Property – ed. 10” è stata aggiudicata con determinazione n. 1200 del 13.11.2024, come 
segue: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

 

LOTTO 
 

ENTE 

BASE D’ASTA 
60 MESI (al 

lordo imposte 
governative) 

OFFERTE 
RICEVUTE 

FORNITORE 
AGGIUDICATARIO 

PREMIO 
OFFERTO 60 

MESI (al lordo 
imposte 

governative) 

PREMIO 
OFFERTO 12 

MESI (al lordo 
imposte 

governative) 

1 ASST Crema € 900.000,00 1 
GENERALI-
UNIPOLSAI 

€ 664.367,30 € 132.873,46 

2 ASST Cremona € 1.000.000,00 1 
GENERALI-
UNIPOLSAI 

€ 869.086,95 € 173.817,39 

3 ASST Mantova € 2.250.000,00 1 
GENERALI-
UNIPOLSAI 

€ 2.112.233,60 € 422.446,72 

5 
ASST Spedale 

Civili di Brescia 
€ 3.250.000,00 1 

GENERALI-
UNIPOLSAI 

€ 2.565.138,55 € 513.027,71 

6 
IRCCS Istituto 
Neurologico 

Besta 
€ 350.000,00 1 

GENERALI-
UNIPOLSAI 

€ 314.507,40 € 62.901,48 

8 AREU € 225.000,00 1 
GENERALI-
UNIPOLSAI 

€ 213.027,50 € 42.605,50 

 

PRESO ATTO che il Lotto 8, di pertinenza di AREU, è stato aggiudicato al raggruppamento 
di imprese Generali Italia S.p.A. (impresa delegataria), in coassicurazione con l’impresa 
UnipolSai Assicurazioni S.p.A. (impresa coassicuratrice), per un importo complessivo del 
premio offerto per 60 mesi di € 213.027,50 (al lordo delle imposte governative), premio 
offerto per 12 mesi di € 42.605,50 (al lordo delle imposte governative), a far tempo dalle 
ore 24.00 del 17.11.2024 e sino alle ore 24.00 del 17.11.2029; 

DATO ATTO che la suddetta determinazione di ARIA S.p.A. prevede che la stipula dei 
pertinenti Contratti debba avvenire da parte dei singoli Enti mandatari con il rispettivo 
operatore economico, con una durata di 60 mesi, prevedendo l’opzione di proroga, ai 
sensi dell’art. 120, comma 11, D.Lgs. 36/202023, per un periodo massimo di 6 mesi;  

VISTA, altresì, la nota (Mod. 37) del 18.11.2024 con la quale la S.C. Affari Generali e Legali 
ha confermato il servizio di copertura assicurativa ALL RISK aggiudicato da ARIA S.p.A. 
con determinazione n. 1200 del 13.11.2024, per l’importo complessivo del premio offerto 
per 60 mesi di € 213.027,50 (al lordo delle imposte governative), premio offerto per 12 
mesi di € 42.605,50 (al lordo delle imposte governative), a far tempo dalle ore 24.00 del 
17.11.2024 e sino alle ore 24.00 del 17.11.2029; 

RITENUTO pertanto di:  

• prendere atto dell’esito della procedura di gara ARIA_2024_039 “Gara multilotto a 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del 
servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property – ed. 10”, di cui alla 
determinazione n. 1200 del 13.11.2024 con la quale è stato aggiudicato il servizio 
assicurativo “All Risks Property” in favore di vari Enti Sanitari della Regione Lombardia, 
tra cui AREU (lotto 8); 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

 

• procedere alla stipulazione di apposita polizza “All Risks Property” con 
l’aggiudicatario del lotto 8: Generali Italia SpA (impresa delegataria), in 
coassicurazione con l’impresa UnipolSai Assicurazioni SpA (impresa coassicuratrice), 
per il periodo di 60 mesi, a far tempo dalle ore 24.00 del 17.11.2024 e sino alle ore 
24.00 del 17.11.2029; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

 

DETERMINA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’esito della procedura di gara ARIA_2024_039 “Gara multi 
lotto a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property – ed. 
10”, di cui alla determinazione n. 1200 del 13.11.2024, con la quale è stato 
aggiudicato il servizio assicurativo “All Risks Property” in favore di vari Enti Sanitari 
della Regione Lombardia, tra cui AREU (lotto 8); 
 

2. di procedere alla stipulazione di apposita polizza “All Risks Property” con 
l’aggiudicatario del lotto 8: Generali Italia S.p.A. (impresa delegataria), in 
coassicurazione con l’impresa UnipolSai Assicurazioni S.p.A. (impresa 
coassicuratrice), per un importo complessivo del premio offerto per 60 mesi di € 
213.027,50 (al lordo delle imposte governative), premio offerto per 12 mesi di € 
42.605,50 (al lordo delle imposte governative), a far tempo dalle ore 24.00 del 
17.11.2024 e sino alle ore 24.00 del 17.11.2029; 
 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
213.027,50 (al lordo delle imposte governative) che verrà imputata ai Bilanci 
economici degli anni dal 2024 al 2029 al conto 30.20.32.21 (altri premi di 
assicurazioni – COEU 118) della contabilità dell’Agenzia, come di seguito 
descritto: 

- anno 2024: € 5.136,00 imposte incluse; 

- anno 2025: € 42.605,50 imposte incluse; 

- anno 2026: € 42.605,50 imposte incluse; 

- anno 2027: € 42.605,50 imposte incluse; 

- anno 2028: € 42.605,50 imposte incluse; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 

- anno 2029: € 37.469,50 imposte incluse; 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs. 36/2023, è il Direttore F.F. della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr. 
Alessandro Gervasi;  
 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore della S.C. Affari 
Generali e Legali, Dr.ssa Domenica De Giorgio; 
 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Il Direttore f.f. S.C. Gestione Approvvigionamenti 

Dott. ALESSANDRO GERVASI 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


